Para cumprimento dos requisitos legais da abertura do presente procedimento, informa-se:

- Que a dotação orçamental para a despesa em apreço, está prevista no orçamento de 1014, na classificação

orgânlca/económica 02/07.03.03.04, referente ao prolelu PPI zum-51, pelo valor de € 19.300,00 (dezanove mil e

trezentos euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, e cablmentada através da Proposta de Cabimento no 253 de

04 de março de 2024.

» 0 registo do compromisso será efetuado, de acordo com o n. o 1 do artigo 8.9 do DL n. a 99/2015, de 2 dejunho, e

para tal deverá estar salvaguardada a disponibilidade de fundos disponíveis.

[...]

— Aprovação do lançamento do procedimento por ajuste direto, serviço de ”IP CENTRO HISTORICO CAMINHA -

ELIMINAÇÃO DE PONTOS NEGROS DE ILUMINAÇÃO" em conformidade com o disposto na alínea d) do n. ai do artigo

20.9 do CCP.

—Aprovação do Preço Base do procedimento no valor de € 19.300,00 (dezanove mil e trezentos euros), acrescido de

IVA à taxa legal em vigor, em conformidade com o disposto no artigo 479 do CCP.

— O preço base, foi obtido através dos custos médios unitários, resultantes de anteriores procedimentos, para prestações

do mesmo tIpo.

-Aprovação do respetivo Convite, Caderno de Encargos anexos à presente proposta, nos termos da alínea b) do no 1 e